
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 113 del 31/03/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: SPORTELLO  PER  LA  TUTELA  DEL  CITTADINO  CONSUMATORE  E 
UTENTE. PERIODO 1 APRILE 2023 - 31 DICEMBRE 2024. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO A FEDERCONSUMATORI E ADICONSUM A SEGUITO DI 
AVVISO PUBBLICO. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito l'incarico di  
Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato con decreto  legislativo  18  agosto  2000 n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 1^ Settore – Affari generali 
e istituzionali;

 DATO ATTO CHE:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-2025 per la Sezione Operativa;
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;
-con deliberazione di Giunta comunale n.19 del 28 febbraio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 165 del 20 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato deciso di attivare una procedura comparativa tra i soggetti iscritti nell’elenco di  
cui all’art.  137 del D.Lgs. 6 settembre 2005 n. 2016 (c.d. Codice del Consumo) interessati alla  
gestione dello sportello del consumatore presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e sono state 
approvate le conseguenti linee di indirizzo;
- con determinazione n. 69 del 6 marzo 2023 sono stati approvati l’”avviso pubblico per la ricezione 
di manifestazioni di interesse per la stipula di un accordo di collaborazione per la gestione di uno 
sportello  a  tutela  del  cittadino  consumatore  utente  per  gli  anni  2023-2024”,   il  fac-simile  di 
domanda (allegato A) e lo schema di accordo di collaborazione (allegato B);
- l’avviso è stato pubblicato dal 7 al 22 marzo 2023 con n 148; 

Determinazione n. 113 del 31/03/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che entro il termine fissato sono giunte due candidature;

VISTO il verbale di valutazione delle proposte del 24 marzo 2023, che si allega in copia elettronica, 
mentre  l’originale  firmato  resta  depositato  agli  atti  dal  quale  risultano  aver  partecipato  le 
associazioni  Federconsumatori Reggio  Emilia  APS,  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia  in  Via 
Bismantova,  7,  CF/PIVA: 91046090352 ed Adiconsum  Emilia Centrale,  con sede legale  in  Reggio 
Emilia, Via Turri, 71, CF/PIVA 94104100360;

EVIDENZIATO che le due associazioni partecipano alla procedura in forma associata;

RICORDATO altresì  che con la precedente determinazione n. 69 del 6 marzo 2023 erano state  
assunte le seguenti prenotazioni di impegno di spesa:
 - € 2.560,00 alla missione 01 programma 11 capitolo n. 1000130360 “ Spese per l’Ufficio URP” 
del PEG 2023, IMP. 562/2023; 
 - € 3.440,00 alla missione 01 programma 11 capitolo 1000130360 “Spese per l’Ufficio URP” del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2024, IMP.49/2024; 

DATO ATTO che la stipula di un accordo di collaborazione di cui all’articolo 119 del Testo unico 
non rappresenta una procedura di appalto e che pertanto non è assoggettata alla disciplina recata dal 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e nemmeno alle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI altresì:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione Tresinaro-Secchia n.27 del 30 marzo 2021 ai sensi del DPR 16/04/2013 n. 62-art. 54 
D.Lg.vo 30/03/2001 n. 165;

VERIFICATO che:
-  le norme di tali  codici  si  applicano, per quanto compatibili,  a tutti  i  collaboratori  di  imprese  
fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione;
-  è  necessario  mettere  a  disposizione,  preferibilmente  con  modalità  telematiche,  all’impresa 
contraente il codice di comportamento e il codice generale, affinché questa li metta a disposizione 
di  tutti  i  soggetti  che,  in  concreto,  svolgano attività  in  favore  dell’ente  (sia  in  loco  che  non),  
responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati;
- in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola che 
sancisca  la  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in  caso  di  violazione  degli  obblighi 
comportamentali de quo;

DATO ATTO che il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato 
e  trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio 1) Affidamento lavoro, servizi e forniture 
e  conseguentemente risultano attuate  le  misure di  prevenzione della  corruzione correlate  a  tale 
rischio; 

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

Determinazione n. 113 del 31/03/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E T E R M I N A

1.di  prendere atto  delle  risultanze del  verbale di  cui in  premessa,  allegato al presente atto  in copia  
elettronica,  e  di  individuare  nelle  due associazioni  Adiconsum Emilia  Centrale,  con  sede legale  in 
Reggio Emilia, Via Turri, 71, CF/PIVA: 94104100360 e Federconsumatori Reggio Emilia APS, con sede 
legale in Reggio Emilia in Via Bismantova, 7, CF/PIVA: 91046090352 i soggetti a cui sarà affidata la 
gestione dello Sportello del Consumatore presso l’Ufficio URP;

2.di stipulare, ai sensi dell’articolo 119 del Testo unico, un accordo di collaborazione per la gestione di  
uno sportello a tutela del cittadino consumatore utente, per il periodo 1 aprile 2023 – 31 dicembre 2024 
con le associazioni Federconsumatori e Adiconsum;

3.di confermare gli impegni di spesa prenotati con la precedente determinazione n. 69 del 6 marzo  
2023, assumendo i relativi subimpegni:

- € 2.560,00 alla missione 01 programma 11 capitolo n. 1000130360 “ Spese per l’Ufficio 
URP” del PEG 2023, sufficientemente disponibile IMP. 562/2023 ; SUB. 71/2023

 - € 3.440,00 alla  missione 01 programma 11 capitolo 1000130360 “Spese per l’Ufficio  
URP” del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità  2024, che presenta la necessaria  
disponibilità IMP.49/2024 ; SUB. 13/2024

4.di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà per il  
2023 entro il 28 febbraio 2024 e per il 2024 entro il 28 febbraio 2025; 

5.di  dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazione  non  si 
applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto non si tratta di una 
procedura di appalto compresa nel d.lgs. 50/2016;

6.di liquidare la spesa al ricevimento della corrispondente nota mediante provvedimento sottoscritto 
dal  sottoscritto  responsabile ed inoltrato al  servizio finanziario per  la  emissione del  mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 53, comma 3, del regolamento di contabilità;

7.di dare atto delle seguenti informazioni da pubblicare ai sensi dell’articolo 23 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Patrizia  Ferrari  Responsabile 
dell'URP;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro trenta giorni (articolo 120 del d.lgs. 104/2010) dall’ultimo di pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.

Rubiera, 31/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 113 del 31/03/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 113 del 31/03/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 113 del 31/03/2023

del SERVIZIO SEGRETERIA 

Proposta n° 541/2023

Oggetto:  SPORTELLO PER LA TUTELA DEL CITTADINO CONSUMATORE E UTENTE. 
PERIODO 1 APRILE 2023 - 31 DICEMBRE 2024. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A 
FEDERCONSUMATORI E ADICONSUM A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-Impegno 1000130360/0 2023 71 SPORTELLO PER LA 
TUTELA DEL CITTADINO 
CONSUMATORE. PERIODO 
1 APRILE 23-31 
DICEMBRE.AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO A 
FEDERCONSUMATORI E 
ADICONSUM.

€2.560,00

Sub-Impegno 1000130360/0 2024 13 SPORTELLO PER LA 
TUTELA DEL CITTADINO 
CONSUMATORE. PERIODO 
1 APRILE 23-31 
DICEMBRE.AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO A 
FEDERCONSUMATORI E 
ADICONSUM.

€3.440,00

Rubiera, 03/04/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

copia informatica per consultazione


